
Hodnocení rozborů vody

Konzultační den SZÚ
Praha 3.5. a 7.6.2007

Akce registrována u ČLK (6 kreditů), 
KVVOPZ (3 kredity), ČAS (3 kredity) 

a Společnosti SZP – obor mikrobiol. laborant (3 kredity)



Státní 
zdravotní 

ústav

Program

Legislativní opora
Obecné zásady interpretace výsledků
Pitná voda
Teplá voda
Epidemie způsobené vodou
Vody ke koupání (přírodní a umělá
koupaliště)
Diskuse (14:00)



Státní 
zdravotní 

ústav

Legislativní opora – Pitná voda
Zákon č. 258/2000 Sb.

§ 3 odst. 2: výrobce vody je povinen zajistit, 
aby voda měla požadovanou jakost
§ 3 odst. 4: OOVZ může povolit na časově 
omezenou dobu užití vody, která nesplňuje MH 
(mimo MB ukazatele)… nebo do 30 dnů užití 
vody, která nesplňuje NMH (mimo MB)… pokud 
není ohroženo veřejné zdraví
§ 3a odst. 1: určení mírnějšího hyg. limitu pro 
ukazatele s NMH (mimo MB)… pokud není 
ohroženo veřejné zdraví… nejdéle na (3x) 3 
roky



Státní 
zdravotní 

ústav

Legislativní opora – Pitná voda
Zákon č. 258/2000 Sb.

§ 3a odst. 8: informace odběratelům o 
výjimkách + o postupu k ochraně zdraví (pokud 
rozhode OOVZ)
§ 4 odst. 5: nedodržení NMH nebo MH je 
výrobce/dodavatel vody povinen prošetřit, 
zjistit jeho příčinu a přijmout účinná nápravná 
opatření + informovat o tom OOVZ…
„OOVZ postupuje při šetření příčiny nedodržení 
hodnot ukazatelů jakosti… a určení nebo změně 
nápravných opatření podle § 82 a 84“



Státní 
zdravotní 

ústav

Legislativní opora – Pitná voda
Zákon č. 258/2000 Sb.

§ 82, odst. 2, písm. l), q) a s): KHS náleží… 
provádět epidemiologické šetření… nařizovat 
mimořádná opatření při epidemii a nebezpeční 
jejího vzniku… provádět hodnocení a řízení 
zdravotních rizik…
§ 84, odst. 1, písm. e): OOVZ mohou zakázat 
nebo omezit používání nejakostní pitné a teplé 
vody… jakož i stanovit účel, pro jaký lze 
takovou vodu používat; mohou určit nápravná 
opatření… nebo změnit nápravná opatření 
stanovená kontrolovanou osobou…
§ 84, odst. 1, písm. i): OOVZ mohou nařídit 
úpravu provozního řádu



Státní 
zdravotní 

ústav

Legislativní opora – Pitná voda
Zákon č. 258/2000 Sb.

§ 86 (Zdravotní ústavy a SZÚ) … zřizují se… k 
vyšetřování a měření složek životních 
podmínek, výrobků…a k přípravě podkladů pro 
hodnocení a řízení zdravotních rizik a pro 
činnost orgánu ochrany veřejného zdraví



Státní 
zdravotní 

ústav

Legislativní opora – Pitná voda
Vyhláška č. 252/2004 Sb.

§ 9 (Opakované rozbory)
⇒ je-li výsledek stanovení vyšší než MH či NMH 
(CH ukaz.) či MH (MB ukaz.)… odběr vzorku a 
stanovení se neprodleně opakuje pro potvrzení
nedodržení limitu; při nevýznamném opatření
lze nápravná opatření provádět až po potvrzení
nedodržení limitu
⇒ je-li překročena NMH u MB či BIOL 
ukazatelů, musí být neprodleně činěna 
nápravná opatření



Státní 
zdravotní 

ústav

Legislativní opora – Teplá voda
Zákon č. 258/2000 Sb.

§ 3, odst. 3: dodávaná teplá voda musí
splňovat hygienické limity (odpovídá výrobce)…
je-li způsobeno vnitřním vodovodem, postupuje 
se podle § 4, odst. 5, vět čtvrté a páté
§ 41a (teplá voda pro osobní hygienu 
zaměstnanců vyráběná z individuálního zdroje):
- zaměstnavatel povinen zajistit jakost
- OOVZ může povolit výjimku na návrh 
zaměstnavatele, který ale musí předložit 
průkaz, že nedojde k poškození zdraví…



Státní 
zdravotní 

ústav

Legislativní opora – Koupaliště
Zákon č. 258/2000 Sb.

§ 6, odst. 4, písm. a) a b): provozovatel 
umělého koupaliště musí zajistit, aby voda v 
bazénu vyhovovala hygienickým limitům… vodu 
v bazénu musí dezinfikovat, upravovat, 
obměňovat a recirkulovat podle požadavků 
vyhlášky…



Státní 
zdravotní 

ústav

Legislativní opora – Koupaliště
Zákon č. 258/2000 Sb.

§ 84, odst. 1, písm. f) a g): OOVZ mohou 
nařídit větší četnost kontroly vody… mohou 
zakázat používání vody v koupališti (a to i jen 
pro některé skupiny obyvatel)…
§ 84, odst. 1, písm. i): OOVZ mohou nařídit 
úpravu provozního řádu



Státní 
zdravotní 

ústav

Legislativní opora – Koupaliště
Vyhláška č. 135/2004 Sb.

§ 19, odst. 5 (Kontrola a hodnocení jakosti 
vody v bazénu):
V případě překročení limitní hodnoty nutno 
okamžitě vyšetřit příčinu a přijmout účinná 
opatření k nápravě .




